
1 
 

Přírodopis  

Obecné informace: 

Apríl je označení pro první dubnový den – 1. duben.  

Původem může být již íránský svátek Sízdah be-dar. Už od 16. století je apríl 

spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů pak dovoluje tradice 

překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu, resp. hoax. Problém pak nastává, že lidé 

neberou vážně ani některé vyloženě seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako 

reakce na změnu ročního období ze smutné zimy na veselejší jaro. 

Velikonoce se slaví každý rok v jiný den. Jedná se totiž o pohyblivý svátek. Termín Velikonoc 

se dá přesně spočítat. Tento svátek oslavující jaro a vzkříšení Ježíše Krista připadá podle 

klasického kalendáře na první neděli po prvním jarním úplňku, tedy po úplňku, který nastane 

po 21. březnu. Pokud je úplněk v neděli, slaví se Velikonoce až v neděli následující.  

Dny a období velikonočních svátků: 

 Popeleční středa je začátkem čtyřicetidenního postu 

 Květná neděle připomenutí Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma – poslední den půstu 

 Modré pondělí 

 Šedivé úterý – uklízelo se a vymetaly pavučiny 

 Škaredá středa – Den, kdy Jidáš zradil Ježíše 

 Zelený čtvrtek – poslední večeře Ježíše 

 Velký pátek – den umučení Ježíše 

 Bílá sobota – den Ježíšova pohřbení 

 Velikonoční neděle – den vzkříšení 

 Velikonoční pondělí – tradiční pomlázka (letos asi netradičně) 

 

+ informace o přijímacích zkouškách máte na webu ZŠ  - stále se připravujete (bude pouze 

jeden termín) 

Slovo úvodem – stejné jako minule , vše stále platí: 

1. Jelikož se nám distanční studium trochu protáhlo, prosím vás o 

vypracování otázek na konci textu a jejich zaslání do 9. dubna na mou 

mailovou adresu: koukalova@zsamszirovnice.cz  (zápisky jsou d 14.duba 

a úkol do 9. dubna)  

2. Předpokládám, že jste si již vytvořili systém domácího sebevzdělávání (třeba podle 

rozvrhu).  

3. Nezapomínejte na pohyb a správné sezení, když trávíte více času u počítače + 

relaxace, hlavně očím! 

4. Dodržujte prosím hygienické návyky a nařízení vlády.  

5. Nezapomínejte si pracovat na vámi vybraných referátech  - ti, kteří se nepřipravují 

na příjímací zkoušky, referáty máme rozděleny 

6. Hodně zdraví a sil ke splnění všech úkolů!!! 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dr%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%ADzdah_be-dar&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vtip
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_kachna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hoax
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zima
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
mailto:koukalova@zsamszirovnice.cz


2 
 

7. Vyskytnou-li se nějaké problémy, můžeš mě kontaktovat na e-mailové adrese: 

koukalova@zsamszirovnice.cz 

 

Úkoly: od 6. dubna do 14. dubna 2020 

OPAKOVÁNÍ: 

Zopakujte si  kapitolu SOPEČNÁ ČINNOST A ZEMĚTŘESENÍ  (uč. str. 22 – 25)  

Udělej si krátké zápisky z kapitoly MAGMA A VYVŘELÉ HORNINY  (uč. str. 26 – 

27)  

Zápisky:  

 Magma a láva patří k sopečné činnosti, ale díky tomu máme první skupinu hornin 

s názvem Vyvřelé horniny!!!! 

 Napiš jejich vznik a dělení + podle tabulky na str. 27 i jejich zástupce + ze str. 38 – 40 

přidej o jednotlivých horninách informace (složení – hlavně u žuly, výskyt, použití) 

Motivační videa: 

Poznávačka (je to slovensky, ale myslím, že to zvládnete  ): 

https://www.youtube.com/watch?v=Wa-2hSWGBsY 

Jak se dělají dlažební kostky: https://www.youtube.com/watch?v=Y-rUswHbLLI 

Jak se řeže a leští kámen:  https://www.youtube.com/watch?v=RRnQh0U0oqI 

Historie – Mrákotínský monolit: https://www.youtube.com/watch?v=9Rq4D0Tw9pw 

Čedičové varhany – Pyšná princezna : https://www.youtube.com/watch?v=ZTw7SaeyX7g 

 

DÚ do 9. dubna 2020 

1. Napiš rozdíl mezi nerostem a horninou. 

2. K čemu slouží Richterova stupnice? 

3. Jaký je rozdíl mezi křehkou a plastickou deformací? 

4. Co je litosféra a čím je tvořena? 

5. Která vrstva nese litosféru a jaké má vlastnosti, co způsobuje? 

6. Proč se kontinenty pohybují? 

7. Jak vznikají hlubinné a výlevné magmatické horniny? 

8. Co je žula, z čeho se skládá, jaké má využití a kde ji nalezneme? 

mailto:koukalova@zsamszirovnice.cz
https://www.youtube.com/watch?v=Wa-2hSWGBsY
https://www.youtube.com/watch?v=Y-rUswHbLLI
https://www.youtube.com/watch?v=RRnQh0U0oqI
https://www.youtube.com/watch?v=9Rq4D0Tw9pw
https://www.youtube.com/watch?v=ZTw7SaeyX7g


3 
 

Hezké velikonoce všem!!!  

 

 Pozor na klíšťata!  

 


